1

СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания с педагогическим коллективом Колледжа физической культуры и спорта,

экономики и технологии СПбГУ

04.07.2023 № 42-02-16

Председательствующий – Т.М. Жидких, директор Колледжа физической культуры и

спорта, экономики и технологии СПбГУ

Секретарь – И.П. Рюкова, заведующий отделением Колледжа физической культуры и

спорта, экономики и технологии СПбГУ

Присутствовали: 43 человека (список прилагается), в том числе заместитель директора по

учебно-методической и научной работе В.С. Минеев, заведующие отделением

О.В. Неведрова, А.С. Кудрявцева, И.П. Рюкова.

Повестка дня:

1. Об основных итогах учебного года и задачах на новый учебный год.

2. Об итогах проведения Государственной итоговой аттестации.

3. О проведении практики обучающихся в 2022/2023 учебном году.

4. О формировании педагогической нагрузки на 2023/2024 учебный год.

1. Об основных итогах учебного года и задачах на новый учебный год

___________________________________

Т.М. Жидких

Директор Колледжа физической культуры и спорта, экономики и технологии
СПбГУ (далее – КФКиСЭТ) Жидких Татьяна Михайловна поблагодарила всех
преподавателей и сотрудников КФКиСЭТ за плодотворную работу в 2022-2023 учебном
году и сообщила, что учебные планы по всем образовательным программам выполнены.

Выпуск в 2023 году по основным образовательным программам среднего
профессионального образования по специальности 49.02.01 Физическая культура
составил 303 выпускника, в том числе 53 выпускника получат дипломы с отличием.

В 2022/2023 учебном году продолжилось расширение баз практик, заключены
договоры с профильными учреждениями о сотрудничестве по прохождению практик
обучающимися СПбГУ. Всего имеется 175 договоров с профильными организациями.

Образовательный стандарт по специальности 49.02.01 Физическая культура был
утвержден приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 11 ноября
2022 г. № 968. Новый образовательный стандарт по специальности 49.02.01 Физическая
культура не предусматривают обучение с присвоением квалификации «учитель
физической культуры», присваиваемая в соответствии со стандартом квалификация
«педагог по физической культуре и спорту». В связи с введением ФОП СОО в корне
меняется содержание обучения по общеобразовательным предметам. В связи с принятием
новых нормативных документов особое внимание надо обратить на содержание
реализуемых программ предметов, учебных дисциплин и профессиональных модулей и
формирование фондов оценочных средств.

2

В сентябре, в рамка Независимой оценки качества образования, обучающимся 1 и 2

курсов предстоит участие во Всероссийских проверочных работах. В следующем учебном

году это работы по русскому языку и биологии.

Классным руководителям надо обратить особое внимание на обучающихся,

которым предоставлены индивидуальные графики сдачи зачетов и экзаменов.

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 08.11.2021 № 800 "Об

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего профессионального образования" и новым

стандартом по специальности 49.02.01 Физическая культура, Государственная итоговая

аттестация по специальности 49.02.01 Физическая культура должна проводиться в новом

учебном году в форме демонстрационного экзамена и защиты дипломного проекта.

Включение формата демонстрационного экзамена в процедуру государственной итоговой

аттестации обучающихся по ООП СПО – это модель независимой оценки качества

подготовки кадров, соответствующая решению задач системы профессионального

образования и рынка труда, которая потребует подготовку преподавательского состава к

решению новых задач. Знание методики и технологии проведения демонстрационного

экзамена необходимо преподавателям дисциплин профессионального цикла для

подготовки обучающихся к участию в демонстрационном экзамене.

1.1. Присутствующим информацию принять к сведению.

2. О проведения Государственной итоговой аттестации

___________________________________

О.В. Неведрова

Заведующий отделением КФКиСЭТ СПбГУ О.В. Неведрова сообщила, что выпуск

в 2023 году по основным образовательным программам среднего профессионального

образования по специальности 49.02.01 Физическая культура составил 303 человека, из

них:

- по основной образовательной программе среднего профессионального

образования ТХ.5978.2019 Физическая культура – 158 человек;

- по основной образовательной программе среднего профессионального

образования ТХ.5961.2019 Физическая культура – 45 человек;

- по основной образовательной программе среднего профессионального

образования СХ.5969.2020  Физическая культура  – 85 человек;

- по основной образовательной программе среднего профессионального

образования СХ.5962.2020 Физическая культура – 15 человек.

Всего состоялось 27 заседания государственных экзаменационных комиссий по

защите выпускных квалификационных работ. Защиты выпускных квалификационных

работ проходили в очном формате. ГЭК возглавляли председатели, которые

организовывали и контролировали деятельность ГЭК, обеспечивали единство требований,

предъявляемых к выпускникам. Всего в работе ГЭК приняли 13 председателей-

работодателей. Всего в работе ГЭК приняли участие 44 представителя организаций-

партнеров.

Апелляций на решения Государственных экзаменационных комиссий подано не

было. Председатели государственных экзаменационных комиссий отметили хороший

уровень организации и проведения защит выпускных квалификационных работ,

подготовки обучающихся, надежность сервисов, используемых при проведении

итоговой аттестации.

3

Количество диплом о среднем профессиональном образовании с отличием

за 2021-2023 год

Средний балл защиты выпускных квалификационных работ составил 4,2 по

образовательным программам ТХ.5978.2019 и СХ. 5969.2020 и 4,0 по образовательным

программам ТХ.5961.2019 и СХ.5962.2020.

Необходимо руководителям ВКР обратить особое внимание на оформление ВКР в

соответствии с требованиями, в том числе на оформление представляемых графиков и

таблиц.

2.1. Присутствующим информацию принять к сведению.

3. О проведении практики обучающихся в 2022/2023 учебном году

___________________________________
О.В. Неведрова

Заведующий отделением КФКиСЭТ СПбГУ О.В. Неведрова сообщила:
Основной целью прохождения практики обучающимися является комплексное

освоение обучающимися всех видов профессиональной деятельности, формирование
общих и профессиональных компетенций, а также приобретение необходимых
профессиональных умений, навыков и опыта практической работы в соответствии с
профессиональными стандартами, требованиями рынка труда и организаций-
работодателей.

В соответствии с компетентностно-ориентированными учебными планами
основных образовательных программ среднего профессионального образования
«Физическая культура» по специальности 49.02.01 Физическая культура, календарными
учебными графиками основных образовательных программ среднего профессионального
образования ТХ.5978.* Физическая культура, ТХ.5961.* Физическая культура,
СХ.5969.* Физическая культура, СХ.5962.* Физическая культура по специальности
49.02.01 Физическая культура, рабочими программами практик в 2022/2023 учебном году
практику проходили 47 групп. Всего было проведено 10 учебных практик,
12 производственных практик (по профилю специальности) и 4 производственные
практики (преддипломные).

Практическая подготовка обучающихся в 2022/2023 учебном году проходила как в
СПбГУ, так и в профильных организациях. Практическая подготовка обучающихся
предусматривала реализацию таких структурных компонентов основных образовательных
программ как профессиональный цикл, включающий в себя соответствующие
профессиональные модули.

Всего прошли обучение по всем видам практик 2014 обучающихся. Заключено 57

ООП

2021 2022 2023

Всего

выпуск

(чел)

Количество

дипломов с

отличием

Всего

выпуск

(чел)

Количество

дипломов с

отличием

Всего

выпуск (чел)

Количест

во

дипломов

с

отличием

ТХ.5978* 98 9 117 13 158 32

ТХ.5961* 40 2 26 1 45 7

СХ.5969* 73 13 94 11 85 13

СХ.5962* 26 5 28 10 15 1

ВСЕГО 237 29 (12,2%) 265 35(13,2%) 303 (17,5 %) 53

4

договоров с различными организациями на прохождение практики обучающихся.
На основании приказов о предоставлении индивидуального графика сдачи зачѐтов

и экзаменов, о предоставлении индивидуального графика обучения, о восстановлении, о
зачислении в порядке перевода из другого образовательного учреждения в 2022/2023
учебном году в индивидуальном порядке были направлены на учебные и
производственные практики (по профилю специальности) выдано 116 направлений на
практику.

В перечень договоров с профильными организациями о сотрудничестве по
прохождению практик обучающимися СПбГУ входит 175 профильных организаций.

Анализ результатов успеваемости по практике показывает готовность
обучающихся к профессиональной деятельности, отражает уровень развития общих и
профессиональных компетенций, сформированность знаний и умений, необходимых
будущим специалистам в педагогической деятельности, уровень личностного
саморазвития.

Работодатели отмечают хороший уровень подготовки большинства обучающихся.
Обучающиеся владеют методикой проведения урока/занятия; умеют выбрать
необходимый материал для проведения урока/занятия; используют информационно-
коммуникационные технологии в образовательном процессе.

Обращено внимание руководителей практик на организацию регулярного
посещения баз практик и проведение консультаций по вопросам, возникающим в
процессе прохождения практики в соответствии с установленными требованиями.

3.1. Присутствующим информацию принять к сведению.

4. О формировании нагрузки на 2023/2024 учебный год
_______________________________________________________________

И.П. Рюкова

Заведующий отделением КФКиСЭТ СПбГУ И.П. Рюкова сообщила, что
педагогическая нагрузка на 2023/2024 учебный год сформирована с учетом записи
преподавателей на портале «Работа в СПбГУ» и необходимостью реализации
образовательных программ в полном объеме. Нагрузка внесена в ИС «Assignment». В
настоящее время окончательное распределение нагрузки имеет свои сложности,
связанные информацией нескольких преподавателей об увольнении в конце июня 2023
года. Работа по перераспределению нагрузки преподавателям, выразившим желания
выполнять дополнительный объем педагогической нагрузки и рассмотрение заявлений
преподавателей-практиков, выразивших желание продолжить работу по программам СПО
по специальности 49.02.01 Физическая культура в новом учебном году, проводится в
плановом порядке. Отчеты о работе преподавателей в 2022-2023 учебном году
необходимо представить не позднее 05.06.2023. Вопросы, касающиеся расписания
необходимо адресовать непосредственно диспетчеру.

4.1. Присутствующим информацию принять к сведению.

Председательствующий

                      Т.М.Жидких

Секретарь

                    И.П.Рюкова

5

Приложение к протоколу
от 04.07.2023 № 42-02-16

Список присутствующих на совещании 04.07.2023

№ п/п  Фамилия, имя, отчество

1.  Преподаватель Н.В. Абросимова

2.  Преподаватель Н.Н. Аверкиева

3.  Преподаватель О.Р. Алехина

4.  Преподаватель З.Н. Аргеровская

5.  Преподаватель В.Ю. Багаева

6.  Преподаватель А.Н. Бадзюк

7.  Преподаватель Д.В. Бровиков

8.  Преподаватель В.А. Валеров

9.  Преподаватель Е.А. Величко

10.  Преподаватель В.В. Вереха

11.  Преподаватель Н.В. Вершинина

12.  Преподаватель Э.Е. Вершинина

13.  Преподаватель М.М. Владимирович

14.  Преподаватель А.К. Воронов

15.  Преподаватель А.А. Герасимов

16.  Преподаватель Д.В. Горбачев

17.  Преподаватель Т.Г. Гошева

18.  Преподаватель М.Н. Дрозд

19.  Преподаватель Е.А. Карпухина

20.  Преподаватель Г.А. Кашкарова

21.  Преподаватель Л.В. Киямова

22.  Преподаватель В.С. Кондрашова

23.  Преподаватель С.С. Копачев

24.  Преподаватель В.М. Королев

25.  Преподаватель Т.Н. Круглова

26.  Заведующий отделением А.С. Кудрявцева

27.  Преподаватель А.В. Лагун

28.  Преподаватель О.В. Леонова

29.  Преподаватель М.Г. Матюшина

30.  Заместитель директора по учебно-

методической и научной работе
В.С. Минеев

31.  Заведующий отделением О.В Неведрова

32.  Преподаватель А.А. Новак

33.  Преподаватель Л.В. Петрова

34.  Преподаватель О.В. Предтеченская

35.  Преподаватель Н.В. Пысина

36.  Заведующий отделением И.П.Рюкова

37.  Преподаватель В.А. Сотникова

38.  Преподаватель Т.Ф. Старченкова

39.  Преподаватель И.Л. Тимофейчук

40.  Преподаватель К.П. Федоров

6

41.  Преподаватель Н.С. Федюк

42.  Преподаватель Л.Н. Царева

43.  Преподаватель Т.В. Яценко